PORTARIA Nº 3/2019 - SEDUC

DE 4 DE JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre diretrizes para elaboração do CALENDÁRIO ESCOLAR – 2019 nas Unidades Municipais

de Educação da Rede Municipal de Ensino.

O Secretário de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e considerando: - o

disposto na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394/96; - as diretrizes da Política

Educacional da Secretaria Municipal de Educação.

RESOLVE:

Art. 1º As Unidades Municipais de Educação deverão elaborar e adequar o Calendário Escolar 2019

considerando as diretrizes contidas nesta Portaria e a modalidade de ensino, no que couber.

Art. 2º O Calendário Escolar deverá prever, além do contido nos anexos da presente Portaria:

I - duzentos dias letivos;

II - reuniões de Pais e Mestres;

III - reuniões do Conselho de Escola;

IV - reuniões da Associação de Pais e Mestres;

V - reuniões trimestrais/bimestrais de Conselho de Classe/Ano/Termo/Módulo;

VI - Avaliações Trimestrais no Ensino Fundamental e Bimestrais na Educação de Jovens e Adultos.

§1º O disposto nos incisos II, III e IV deste artigo deverá ocorrer sem prejuízo de dias letivos sendo, no

mínimo, quatro reuniões anuais.

§2º As reuniões de Conselho de Classe/Ano/Termo/Módulo deverão ocorrer nas reuniões pedagógicas

semanais ou nas de aperfeiçoamento profissional sendo, no mínimo, duas antes do término de cada

trimestre/bimestre.

§3º O dia do Desfile Festivo, que ocorre no mês de agosto na Zona Noroeste e o dia do Desfile Cívico,

que ocorre no mês de setembro na Zona Leste serão considerados letivos para as UMEs que

participarem.

Art. 3º O Calendário Escolar 2019 deverá ser encaminhado à Supervisão de Ensino até o dia 23 de

fevereiro de 2018, impreterivelmente, para análise e posterior homologação.

§1º Após homologado, o Calendário Escolar só poderá ser alterado por meio de impresso próprio

encaminhado à Supervisão de Ensino para ciência, deferimento e posterior apensamento ao Projeto

Político-Pedagógico.

§2º Deverá ser dada ciência do Calendário Escolar 2019, bem como de suas alterações, ao Conselho de

Escola e à Associação de Pais e Mestres.

Art. 4º Os casos omissos nesta Portaria serão submetidos à apreciação da Supervisão de Ensino.

Art. 5º Os anexos I e II integram esta Portaria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ALBERTO FERREIRA MOTA

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ANEXO I

 JANEIRO

1 – Feriado Nacional (Confraternização Universal)

26 – Feriado Municipal (Aniversário da Cidade)

2/1 a 31/1 – Férias Escolares

FEVEREIRO

1 e 4 – Planejamento

5 – Reunião de Pais e Mestres e Ação Leitora

6 – Acolhida – 1º dia de aula

28 - Reunião Pedagógica e Avaliativa/Projeto Político-Pedagógico

Dias Letivos = 17

MARÇO

4 e 5 – Ponto Facultativo – Carnaval

6 – Ponto Facultativo – Cinzas

25 a 29 - Período dedicado à eleição dos Conselhos de Escola em todas as UMEs

28 – Reunião Pedagógica e Avaliativa/Projeto Político-Pedagógico

Dias Letivos = 18

ABRIL

Abril - Feira de Profissões

1ª quinzena – Sessão Simultânea de Leitura

18 – Ponto Facultativo

19 – Feriado Nacional – Paixão de Cristo

21 – Páscoa /Feriado Nacional – Tiradentes

30 – Encerramento do 1º Trimestre (EI/EF)/ Encerramento do 1º Bimestre (EJA)

Dias Letivos = 20

MAIO

1 – Feriado Nacional –Dia do Trabalho

2 – Reunião Pedagógica e Avaliativa / Início do 2º Trimestre (EI/EF)/ Início do 2º Bimestre (EJA)

14 – Prova Santos – Língua Portuguesa

15 – Prova Santos – Matemática

16 – Prova Santos – Produção Textual

21 a 28 – Semana Municipal do Brincar

25 – Sábado letivo para as UMEs de Educação Infantil - Dia do Brincar

Dias Letivos = 22 (1)

JUNHO

20 – Feriado Nacional – Corpus Christi

21 - Ponto Facultativo

26 e 27 - Feira de Empreendedorismo, Tecnologia e Inovação - Parquinho Tecnológico

Dias Letivos = 18

JULHO

1 a 5 – Jogos Escolares/Internúcleos

5 – Encerramento do 2º Bimestre (EJA)

5 - Formatura da EJA

8 – Ponto Facultativo

9 – Feriado Estadual – Revolução Constitucionalista de 1932

10 a 19 – Recesso Escolar

22 – Início do 1º Bimestre (EJA)

Dias Letivos = 5 + 8

Dias Letivos do 1º Semestre = 100

AGOSTO

14 – Abertura da 31ª Semana da Educação

15 e 16 – Semana da Educação

31 – Sábado Letivo para as UMEs do Ensino Fundamental da Zona Noroeste – Desfile Festivo da Zona

Noroeste

31 – Encerramento do 2º Trimestre (EI/EF)

Dias Letivos = 20 (1)

SETEMBRO

2 – Início do 3º Trimestre (EI/EF)

6 - Reunião Pedagógica e Avaliativa

7 – Feriado Nacional Letivo para as UMEs do Ensino Fundamental da Zona Leste – Independência do

Brasil - Desfile Cívico da Zona Leste

8 – Feriado Municipal – Nossa Senhora do Monte Serrat

2ª quinzena – Dia da Família na Escola – Feira das Ciências

30 – Encerramento do 1º Bimestre (EJA)

Dias Letivos = 21(1)

OUTUBRO

1 – Início do 2º Bimestre (EJA)

1 – Prova Santos – Língua Portuguesa

2– Prova Santos – Matemática

3 – Prova Santos – Produção Textual

12 – Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida

14 – Suspensão de Atividades

15 – Suspensão de Atividades – Dia do Professor

25 – 5ª Feira de Ciências, Inovação e Tecnologias – FECIT

28 – Ponto Facultativo – Dia do Servidor Público

Dias Letivos = 20

NOVEMBRO

1ª quinzena – Sessão Simultânea de Leitura de Imagem

2 – Feriado Nacional – Finados

11 a 14 - Festival Esporte na Escola

15 – Feriado Nacional – Proclamação da República

2ª quinzena - Atividades do Mês da Consciência Negra

20 – Feriado Municipal – Dia da Consciência Negra

26 e 27 - Feira de Empreendedorismo, Tecnologia e Inovação - Parquinho Tecnológico

Dias Letivos = 19

DEZEMBRO

2 – Dia da Família na Escola / Avaliação Institucional para Pais

12 – Reunião Pedagógica e Avaliativa

16– Encerramento do 3º Trimestre (EI/EF)/ Encerramento do 2º Bimestre (EJA)

16- Formatura da EJA

17– Encerramento do Ano letivo

25 – Feriado Nacional – Natal

17 a 30 – Recesso Escolar

31 – Ponto Facultativo

Dias Letivos = 11 Dias Letivos do 2º Semestre = 100

ANEXO II

Calendário Escolar – 2019 – UMEs

Publicada em 7/01/18 – Pág. 38 a 40

https://diariooficial.santos.sp.gov.br/edicoes/inicio/download/2019-01-07

https://diariooficial.santos.sp.gov.br/edicoes/inicio/download/2019-01-07